АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2020                                                                                                     № 274

с. Поспелиха

О внесении изменений в постановление Администрации района от 11.04.2017 № 212

	В целях формирования муниципальной политики в области развития малого и среднего бизнеса, развития системы социального партнерства между субъектами предпринимательства и Администрацией района, оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в развитии приоритетных направлений предпринимательской деятельности, ПОСТАНОВЛЯЮ,
	1. Внести в постановление Администрации  района от 11.04.2017 №212 «Об утверждении  муниципальной «Программы  поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района на 2017-2020 годы»  следующие изменения:
          1.1.Приложение 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях»,  Приложение 2  «Перечень мероприятий муниципальной программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района на 2017-2020 годы» и Приложение 3 «Сводные финансовые затраты по направлениям Программы» изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2, 3 к данному постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по экономическим вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Баскакову Е.Г.

Глава района                                                                                         И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
к муниципальной программе
поддержки и развития малого и среднего
предпринимательства на территории
Поспелихинского района
на 2017—2020 годы

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2015 (факт)
	2016 (оценка)
	годы реализации муниципальной программы

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района на 2017-2020 годы

	1
	Количество субъектов малого и среднего бизнеса

- малых предприятий (включая микропредприятия)
- средних предприятий
- индивидуальных предпринимателей
-крестьянские (фермерские) хозяйства
	единиц
	646

85
7
512
42
	654

94
6
518
36

655

96

6

520

33

537

95

6

410

26

512

106

9

397

35

682

99

7

538

38

	2
	Среднесписочная численность работников, (без внешних совместителей и работников несписочного состава)
-малых предприятий
- в найме у индивидуальных предпринимателей (включая КФХ)
-в среднем предпринимательстве
	человек

3414

903

1466

1045

3421

915

1467

1039

3221

920

1259

1042

3058

520

1667

871

3378

515

2010

853

3558

  952

1526

1080

	3
	Удельный вес занятых в малом и среднем предпринимательстве в общей численности занятых в экономике муниципального образования

%
	50,0
	50,3

50,0

49,65

50

52,3

	4
	Удельный вес налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в собственных доходах бюджета

%
	36
	43

46

43

43

46

Приложение 2
к муниципальной программе
поддержки и развития малого и среднего
предпринимательства на территории
Поспелихинского района
                                                                                             на 2017—2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПОДДЕРЖКИ И РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
 НА 2017 - 2020 ГОДЫ

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020
год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района на 2017-2020 годы

	1
	Цель:  создание благоприятных условий для устойчивого
функционирования и развития
малого и среднего предпринимательства на территории Поспелихинского района
	2017-2020 годы
	Администрация района, ИКЦ

	160,0
	99,0
	95,17
	1805,0
	2159,17
	Всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	1624,5
	1624,5
	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	85,5
	85,5
	краевой бюджет

	160,0
	99,0
	95,17
	95,0
	449,17
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	2
	Задача 1.  Развитие взаимосвязанной  инфраструктуры  муниципальной поддержки малого   и  среднего  предпринимательства в Поспелихинском районе
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию), ИКЦ

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	3
	Мероприятие 1.1    Обеспечение   деятельности   объектов инфраструктуры    поддержки
и развития СМСП, в том числе:
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию), ИКЦ

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	4
	Мероприятие 1.1.1.
Обеспечение
деятельности ИКЦ
	2017-2020 годы
	Администрация района, ИКЦ

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	5
	  Мероприятие 1.1.2.
Обеспечение работы Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Администрации района
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	6

	  Мероприятие 1.2.     Развитие системы кредитования СМСП с
использованием средств АФМ

	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	7
	Задача 2.   Предоставление финансовой поддержки СМСП в рамках реализации мероприятий     программы    развития
малого и среднего предпринимательства
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)
	160,0
	99,0
	94,25
	1804,0
	2157,25
	Всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	1624,5
	1624,5
	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	85,5
	85,5
	краевой бюджет

	160,0
	99,0
	94,25
	94,0
	447,25
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	8
	Мероприятие 2.1. Субсидирование части затрат на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства

	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	9
	 Мероприятие 2.2. Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)
	0
	0
	0
	595,0
	595,0
	Всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	595,0
	595,0
	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	10
	 Мероприятие 2.3. Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим пассажирские перевозки на территории Поспелихинского района
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию, отдел финансового учета и отчетности)
	160,0
	99,0
	94,25
	94,0
	447,25
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	160,0
	99,0
	94,25
	94,0
	447,25
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	11
	Мероприятие 2.4. Гранты, субсидии и иные формы финансовой поддержки на модернизацию и расширение производства
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	12
	Мероприятие 2.5. Субсидирование части затрат, связанных с приобретением оборудования
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

	0
	0
	0
	1115,0
	1115,0
	Всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	1029,5
	1029,5
	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	85,5
	85,5
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	13
	  Задача 3. Повышение   конкурентоспособности        СМСП производственной   сферы  и  сферы услуг
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	14
	Мероприятие 3.1. Развитие и поддержка  СМСП,  осуществляющих деятельность в области народных художественных
промыслов  и  ремесел,  в том числе:

	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию, отдел по культуре и туризму)

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	15
	 Мероприятие 3.1.1.
Организация и проведение выставок-ярмарок    ремесленных изделий

	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию, отдел по культуре и туризму)

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	16
	 Мероприятие 3.2. Содействие созданию и развитию различных форм промышленной кооперации
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	17
	Задача 4. Информационное сопровождение   реализации   мероприятий  по поддержке малого и среднего предпринимательства   и   пропаганда  предпринимательской     деятельности в Поспелихинском районе, в том числе среди молодежи
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию, специалист по делам молодежи, инспектор по связям с общественностью), ИКЦ
	0
	0
	0,92
	1,0
	1,92
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0
	0
	0,92
	1,0
	1,92
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	18
	Мероприятие 4.1. Организация и   проведение   конференций, семинаров, обучающих и других
мероприятий    среди    СМСП
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию, специалист по молодежи), ИКЦ
	0
	0
	0,92
	1,0
	1,92
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0
	0
	0,92
	1,0
	1,92
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	19
	Мероприятие 4.1.1 Проведение мероприятий по чествованию субъектов малого и среднего предпринимательства ко Дню российского предпринимательства

	0,0
	0,0
	0,92
	1,0
	1,92
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	0,92
	1,0
	1,92
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	20
	Мероприятие 4.2. Реализация мер, направленных на формирование положительного образа предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию, инспектор по связям с общественностью), ИКЦ
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	21
	Мероприятие 4.3. Вовлечение
молодежи в предпринимательскую деятельность,  организация работы тематических молодежных мероприятий
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию, специалист по молодежи)

Денежные средства на реализацию мероприятия не предусмотрены
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	22
	Задача 5.
Создание условий для повышения инвестиционной привлекательности района

	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию, отдел по приватизации и управлению имуществом)

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	23
	 Мероприятие 5.1. Формирование и утверждение перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение (пользование) СМСП
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию, отдел по приватизации и управлению имуществом)

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	24
	Мероприятие 5.2. Формирование перечня свободных земельных участков и содействие СМСП в их выделении под строительство
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по приватизации и управлению имуществом)

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	25
	Мероприятие 5.3. Сопровождение инвестиционного паспорта района
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	26
	Задача 6. Стимулирование предпринимательской активности
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	27
	Мероприятие 6.1. Поддержка предпринимательских инициатив безработных граждан
	2017-2020 годы
	Администрация района (отдел по социально-экономическому развитию)

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

Приложение 3
к муниципальной программе
поддержки и развития малого и среднего
предпринимательства на территории
Поспелихинского района
                                                                                             на 2017—2020 годы

[bookmark: Par1225]Сводные финансовые затраты по направлениям Программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	160,0
	99,0
	95,17
	1805,0
	2159,17

	в том числе

	из районного бюджета
	160,0
	99,0
	95,17
	95,0
	449,17

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	85,5
	85,5

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	1624,5
	1624,5

	из внебюджетных источников

	Капитальные вложения
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из районного бюджета

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников

	НИОКР
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из районного бюджета

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников

	Прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из районного бюджета

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников